ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CHAPECÓ

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO
EDITAL DE CONCURSO N° 006/2023

SELEÇÃO DE ARTESÃOS PARA EXPOR E COMERCIALIZAR SUA PRODUÇÃO
NA EXPOSIÇÃO-FEIRA AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL DE

CHAPECÓ - EFAPI 2023

O Presidente da Fundação Cultural de Chapecó, no uso de suas atribuições legais vem por meio
deste, apresentar o 1º Aditivo ao Edital de Concurso n° 006/2023, destinado à seleção de artesãos para
expor e comercializar sua produção na exposição-feira agropecuária, industrial e comercial de chapecó -
EFAPI 2023.

1. O item 3.3 passa a vigorar com o seguinte texto:

3.3 Os Artesãos poderão inscrever-se em duplas,  desde que os dois componentes cumpram os
requisitos dispostos no item 2 deste edital.

2. O item 4.1:  Dos Critérios de Seleção  passa a vigorar com o seguinte texto:

4.1 A seleção dos candidatos respeitará os seguintes critérios de avaliação:

CRITÉRIO DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO

I - PARTICIPAÇÃO EM
FEIRAS

Considera-se a frequência em participação em
Feiras de Artesanato promovidas pelo

programa “Feito em Chapecó” nos anos de
2022 e 2023.

Até 05 (cinco) pontos sendo:

a) De 01 a 05 Participações: 01 (um)
Ponto

b) De 06 a 10 participações: 03 (três)
pontos;

c) Acima de 10 participações: 05 (cinco)
pontos;

II - RELEVÂNCIA
CULTURAL E
TURÍSTICA

Considera-se a relevância do aspecto cultural e
turístico do material produzido.

Atributos/características culturais da região ou
com a iconografia local.

Até 03 (três) pontos

III - APRESENTAÇÃO
Considera-se apresentação da peça artesanal,

embalagem, etiqueta, tag,cartão.
Até 01 (um) ponto

IV - RENDA
EXCLUSIVA DO
ARTESANATO

Considera-se que o artesão não possua outra
renda além da obtida com a venda do

artesanato por ele produzido declarada no
cadastro municipal

Até 01 (um) ponto

Total 10 (dez) pontos

3. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no EDITAL DE CONCURSO N° 006/2023 -  SELEÇÃO
DE  ARTESÃOS  PARA  EXPOR  E  COMERCIALIZAR  SUA  PRODUÇÃO  NA  EXPOSIÇÃO-FEIRA
AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL DE CHAPECÓ - EFAPI 2023.

Chapecó-SC, 20 de junho de 2023.

LUIZ FELLIPE DE QUADROS BELUSSO
Presidente da Fundação Cultural de Chapecó

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IZ

 F
E

LL
IP

E
 D

E
 Q

U
A

D
R

O
S

 B
E

LU
S

S
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ha

pe
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
68

5-
D

47
9-

E
4A

4-
C

77
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

68
5-

D
47

9-
E

4A
4-

C
77

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C685-D479-E4A4-C777

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ FELLIPE DE QUADROS BELUSSO (CPF 063.XXX.XXX-60) em 19/06/2023 17:37:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chapeco.1doc.com.br/verificacao/C685-D479-E4A4-C777

https://chapeco.1doc.com.br/verificacao/C685-D479-E4A4-C777